
14. 1. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Za údržbu chodníků nemusí vždy odpovídat
obec
Podle nové právní úpravy účinné od 16. 4. 2009 odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve
schůdnosti, vlastník místní komunikace nebo chodníku. Platí to ovšem pouze potud, pokud vlastník
neprokáže, že nebylo v jeho možnostech závadu odstranit nebo v případě závady způsobené
povětrnostními situacemi (typicky odstraňování sněhu) závadu zmírnit nebo na ni předepsaným
způsobem upozornit. Ne vždy odpovědnost za škodu nutně musí nést obec.

Nová právní úprava sice odstranila ustanovení, podle něhož nesl odpovědnost za škody způsobené
závadou ve schůdnosti chodníku vlastník přilehlé nemovitosti, ale podle názoru ochránce nepřinesla
jednoznačný pohled na tuto záležitost. Přináší naopak řadu nezodpovězených otázek. V praxi si
vynutí individuální postupy ve vztahu k jednotlivým chodníkům a lze očekávat i soudní spory o určení
vlastnictví k jednotlivým chodníkům. Podle ochránce tak lze pochybovat o tom, že nová právní
úprava lépe naplní sledovaný účel, kterým je zabezpečení schůdnosti chodníků.

Ochránce proto upozorňuje, že kromě spoléhání se na zákon o pozemních komunikacích, je třeba
dbát také na § 415 občanského zákoníků, který stanovuje obecnou preventivní povinnost předcházet
hrozícím škodám. Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, majetku,
přírodě a životním prostředí.

Kdo může být odpovědný za škodu způsobenou závadou ve schůdnosti
Chodník může existovat buď jako samostatná účelová či místní komunikace nebo jako součást místní
komunikace, silnice či účelové komunikace.

Za schůdnost chodníků, které jsou místní komunikací nebo k místní komunikaci přiléhají, odpovídají
podle nové právní úpravy vlastníci, kterými jsou až na výjimky obce. Zda se v případě konkrétního
chodníku jedná o místní komunikaci nebo její součást, lze zjistit na obecním úřadě, který plní funkci
silničního správního úřadu pro tyto komunikace.

Chodník však může přiléhat k průjezdnímu úseku silnice, což ale zákon nezohledňuje. Ochránce se
domnívá, že v takových případech chodník může být součástí silnice ve smyslu § 120 občanského
zákoníku, je však vždy třeba zohlednit konkrétní poměry. Vlastníkem chodníku by v těchto případech
byl vlastník silnice, tj. kraj u silnic II. a III. třídy nebo přímo Česká republika (prostřednictvím
Ředitelství silnic a dálnic) u silnic I. třídy. Na nich by pak ležela odpovědnost za škody způsobené
závadou ve schůdnosti chodníku.

Zákon se nezabývá ani situací, kdy je chodník účelovou komunikací nebo k ní přiléhá. I v tomto
případě se ochránce domnívá, že chodník může být součástí komunikace ve smyslu § 120 odst. 1
občanského zákoníku. Vlastníkem chodníku by pak byl vlastník účelové komunikace, tj. fyzická nebo
právnická osoba, která by nesla i odpovědnost za případné škody, jejichž příčinou by byla závada ve
schůdnosti chodníku.

Jestliže dojde ke zranění či jiné škodě vinou neschůdného chodníku, postižený bude vždy muset
nejprve zjistit, o jaký typ chodníku se jedná a kdo je jeho vlastníkem. Toho pak může hnát k
odpovědnosti. V případě sporů pak může o vlastníkovi chodníku rozhodnout jedině soud.



Zdroj: Veřejný ochránce práv

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

